

Sprawozdanie z działalności Przewodniczącego Rady Miejskiej za okres 25.02 – 25.03.2026.

W poniedziałki 9, 16, 23 marca 2026 r. pełniłem dyżury w Urzędzie Miejskim w Tarczynie podczas których spotykałem się z mieszkańcami Gminy.

W dniu 26.02.2026 razem z Panią Wiceprzewodniczącą Rady Miejskiej uczestniczyłem w spotkaniu z Dyrektorem Szkoły Podstawowej im. Wojciecha Górskiego w Pamiątce, Przewodniczącą Rady Rodziców oraz Panią Justyną Kołacińską. Spotkanie było poświęcone między innymi organizacji obchodów 100 lecia szkoły.

W dniu 26.02.2026 razem z Panią Wiceprzewodniczącą oraz Radnymi Panią Agnieszką Panią Agatą Osińską, Panią Magdaleną Chylak, Panią Justyną Michta spotkaliśmy się z Panią Sołtys Sylwią Grochowską oraz mieszkańcami sołectwa Wola Przypkowska w sprawie remontu świetlicy w Woli Przypkowskiej.

W dniach 2-3 marca 2026 roku wraz z Panią Wiceprzewodniczącą Magdaleną Kądrowską uczestniczyliśmy XI Europejskim Kongresie Samorządowym w Mikołajkach.

Powiat Piaseczyński reprezentowała Marta Sulimowicz – Wicestarosta Piaseczyński. Gmina Lesznowola była reprezentowana przez Martę Maciejak – Wójta Gminy, Oktawiana Druzda – Zastępcę Wójta Gminy oraz dwoje radnych Magdalenę Łapińską oraz Konrada Tkaczyka. Z Gminy Tarczyn uczestnikami byli: Daniel Płużyczka - Przewodniczący Rady Miejskiej oraz Magdalena Kądrowska - Zastępca Przewodniczącego.

Podczas kongresu panele i wydarzenia zostały podzielone na 8 głównych obszarów tematycznych.

1. Polityka i bezpieczeństwo

Dotyczył roli samorządów w systemie bezpieczeństwa państwa, zarządzania kryzysowego oraz współpracy międzynarodowej w obliczu konfliktów i zagrożeń hybrydowych.

2. Zrównoważony rozwój

Skupiał się na transformacji energetycznej, ochronie środowiska, adaptacji do zmian klimatu oraz wdrażaniu zielonych polityk na poziomie lokalnym.

3. Inwestycje regionalne

Obejmował zagadnienia finansowania rozwoju lokalnego, wykorzystania funduszy unijnych oraz planowania i realizacji inwestycji infrastrukturalnych.

4. Gospodarka i finanse

Koncentrował się na kondycji finansowej samorządów, zarządzaniu budżetem, współpracy z biznesem oraz wspieraniu rozwoju gospodarczego regionów.

5. Społeczeństwo

Dotyczył polityk społecznych, integracji, edukacji, współpracy z NGO oraz budowania odporności społecznej na kryzysy.

6. Zdrowie

Poruszał kwestie organizacji systemu ochrony zdrowia na poziomie lokalnym, profilaktyki, zdrowia publicznego oraz dostępności usług medycznych.

7. Cyfrowy samorząd

Skupiał się na cyfryzacji administracji, e-usługach, cyberbezpieczeństwie oraz wykorzystaniu nowych technologii w zarządzaniu miastami i regionami.

8. Kultura, rekreacja i turystyka

Dotyczył rozwoju oferty kulturalnej i turystycznej, promocji regionów oraz wykorzystania dziedzictwa lokalnego jako czynnika rozwoju.

Wraz z Panią Wiceprzewodniczącą uczestniczyliśmy w następujących panelach

- 1. Panel pt. „Młodzi odporni na kryzysy” poświęcony był roli młodego pokolenia w kontekście współczesnych wyzwań społecznych i globalnych.*

W dyskusji udział wzięli przedstawiciele środowisk samorządowych, organizacji społecznych oraz polityki, w tym m.in. Paulina Piechna-Więckiewicz - podsekretarz stanu w Ministerstwie Edukacji Narodowej i Anna Brzezińska – marszałkini województwa mazowieckiego, Miłosz Kozikowski - Marszałek Parlamentu Młodych RP, członek Rady Młodzieży Prezydenta RP.

W trakcie panelu wskazano, że młodzi ludzie nie są w pełni przygotowani do funkcjonowania w sytuacjach kryzysowych, szczególnie w zakresie praktycznych umiejętności reagowania oraz kompetencji społecznych. Podkreślono kluczową rolę edukacji i samorządów w budowaniu odporności, zwracając uwagę na potrzebę rozwijania programów obejmujących zarówno wiedzę, jak i umiejętności praktyczne. Pani minister wspomniała o pilotażowym programie wsparcia rówieśniczego, którym objęto ok. 200 szkół. Realizacja programu oparta jest na założeniu, że w wieku dojrzewania rówieśnicy wywierają na siebie nawzajem silny wpływ, a pozytywne relacje rówieśnicze mogą zostać wykorzystane w organizowaniu konstruktywnych działań pomocowych na terenie szkoły.

Istotnym wątkiem była także kwestia zdrowia psychicznego, które uznano za jeden z fundamentów odporności młodego pokolenia. Pani marszałkini wskazała na kryzys zdrowia psychicznego wśród młodych, który nastąpił w pandemii. Opowiedziała również o kampanii społecznej „Widzę Cię! Słyszę Cię!” na Mazowszu, walczącej z phubbingiem rodzicielskim, czyli ignorowaniem dzieci przez patrzenie w ekran. Celem kampanii jest promowanie uważnego rodzicielstwa, higieny cyfrowej i bliskości.

Zwrócono również uwagę na konieczność zwiększenia udziału młodzieży w procesach decyzyjnych oraz ich aktywnego włączania w życie publiczne na poziomie lokalnym. Miłosz Kozikowski wskazał na konieczność współpracy przedstawicieli młodzieżowych rad z „dorosłymi” radami, tak aby młody człowiek miał poczucie sprawczości.

Podsumowując, podkreślono, że skuteczne budowanie odporności młodych ludzi wymaga skoordynowanych działań w obszarze edukacji, wsparcia psychicznego oraz partycypacji społecznej.

- 2. Panel pt. „Społeczna Agencja Najmu ≠ socjalna. Miejsce SAN w polityce mieszkaniowej miasta” dotyczył roli Społecznych Agencji Najmu (SAN) jako instrumentu wspierającego dostępność mieszkań na rynku lokalnym.*

W dyskusji udział wzięli: Daniel Janiak - Burmistrz Sochaczewa; Tomasz Lewandowski - Podsekretarz Stanu w Ministerstwie Rozwoju i Technologii; Maciej Walczak - Założyciel Społecznej Agencji Najmu we Wrocławiu; Kamil Wójcik - Dyrektor

Spółecznej Agencji Najmu w Dąbrowie Górniczej, Fundacja Habitat for Humanity Poland; Adam Czerniak - Zastępcą Prezesa Krajowego Zasobu Nieruchomości.

Debata koncentrowała się na przyczynach niewielkiej liczby SAN w Polsce (zaledwie 14) oraz możliwościach ich rozwoju. Wskazano, że mimo wprowadzenia tego instrumentu ustawą z 2021 r., jego rozwój był ograniczony m.in. przez obawy samorządów oraz uwarunkowania systemowe, które zaczęto eliminować dopiero w 2025 r. Podkreślono również skalę problemu mieszkaniowego – niedobór lokali oraz ich niedopasowanie do potrzeb pod względem ceny i lokalizacji.

W trakcie panelu omówiono główne bariery funkcjonowania SAN, zwracając uwagę na konieczność edukacji społecznej, współpracy z samorządami oraz zachęcania właścicieli prywatnych do udostępniania mieszkań. Podkreślono, że model SAN pozwala ograniczać ryzyko po stronie wynajmujących oraz lepiej dopasowywać ofertę do osób o umiarkowanych dochodach. Jednocześnie zaznaczono, że elastyczność tego rozwiązania umożliwia jego dostosowanie do lokalnych warunków.

Wnioskiem z dyskusji było stwierdzenie, że rozwój Społecznych Agencji Najmu wymaga dalszego wsparcia systemowego i finansowego, jednak przy odpowiednim zarządzaniu mogą one stać się istotnym, a nawet samofinansującym się elementem polityki mieszkaniowej. Panel zakończył się pozytywną oceną potencjału SAN jako narzędzia ograniczającego problemy dostępności mieszkań w Polsce.

3. Panel pt. „Czarna księga wydatków publicznych. Jak marnowane są środki publiczne? Mechanizmy, absurdy, systemowe patologie” poświęcony był analizie nieefektywnego wydatkowania środków publicznych oraz identyfikacji głównych przyczyn tego zjawiska.

W panelu udział wzięli: Damian Grzelka – Krajowa Rada Regionalnych Izb Obrachunkowych, Artur Dziambor – Wyższa Szkoła Bezpieczeństwa, Przemysław Staciwa – Warsaw Enterprise Institute, Rafał Szkaradziński – Urząd Gminy Szaflary.

W trakcie dyskusji wskazano, że marnotrawienie środków publicznych często wynika z braku przejrzystości procedur, niewystarczającej kontroli oraz niskiej jakości planowania inwestycji. Podkreślono, że decyzje finansowe bywają podejmowane w sposób krótkoterminowy, bez uwzględnienia realnych potrzeb społecznych oraz długofalowych skutków ekonomicznych.

Uczestnicy panelu zwrócili uwagę na powtarzające się mechanizmy prowadzące do nieefektywności, takie jak nadmierna biurokracja, nieprecyzyjne przepisy prawne oraz brak odpowiedzialności za błędne decyzje. Wskazano również na występowanie tzw. „absurdów inwestycyjnych”, czyli projektów realizowanych mimo ich ograniczonej użyteczności społecznej lub zawyżonych kosztów.

Istotnym problemem okazał się także brak skutecznych narzędzi ewaluacji wydatków publicznych oraz niewystarczające wykorzystanie danych do oceny efektywności realizowanych projektów. Podkreślono potrzebę wzmocnienia mechanizmów kontroli oraz zwiększenia transparentności działań instytucji publicznych.

W podsumowaniu zaznaczono, że ograniczenie marnotrawstwa środków publicznych wymaga zmian systemowych, obejmujących poprawę jakości zarządzania finansami publicznymi, większą odpowiedzialność decydentów oraz rozwój narzędzi monitorowania i oceny wydatków.

4. Panel pt. „Media samorządowe – strażnik demokracji lokalnej czy narzędzie władzy” poświęcony był roli mediów samorządowych w systemie lokalnej demokracji, a przede wszystkim tematowi systemowego konfliktu interesów pomiędzy ustawowym obowiązkiem informowania mieszkańców a tzw. „gazetkami władzy”, finansowanymi ze środków publicznych, służącymi jedynie propagandzie sukcesu obecnych włodarzy. Panelistami byli: Agnieszka Glapiak – Przewodnicząca KRRiT, Andrzej Andrysiak – Prezes Stowarzyszenia Gazet Lokalnych, Marek Frąckowiak – Prezes Izby Wydawców Prasy, Jolanta Hajdasz – Prezes Stowarzyszenia Dziennikarzy Polskich, Katarzyna Syryjczyk-Słomska – Przewodnicząca Rady Miasta Mikołów.
- Panel poruszał kluczowe zagadnienia dotyczące transparentności i rzetelności mediów samorządowych, granic między informowaniem mieszkańców a instrumentalnym wykorzystywaniem mediów przez władze lokalne oraz roli samorządów w zapewnieniu dostępu obywateli do informacji.
- Zwrócono uwagę na znaczenie pluralizmu, wolności słowa i uczciwej konkurencji z mediami prywatnymi, a także na potrzebę odpowiednich regulacji prawnych zapewniających niezależność mediów samorządowych oraz ograniczających przedstawianie obrazu informacji wygodnego jedynie dla włodarzy.
- Wnioskiem debaty było stwierdzenie, że media samorządowe mogą skutecznie wspierać demokrację lokalną i budować zaangażowanie mieszkańców, pod warunkiem zachowania niezależności, przejrzystości oraz stosowania ram prawnych, które chronią interes społeczności lokalnej i zapewniają pluralizm medialny.
5. Panel pt. „System OLiOC w praktyce – sukces czy fikcja? Wyniki badań PCK, których nie można zignorować”.
- Panelistami byli: Kamil Raczyński - Specjalista ds. Ochrony Ludności - Polski Czerwony Krzyż, Jakub Jakubowski - Burmistrz - Urząd Miasta Radzyń Podlaski, Robert Klonowski - Dyrektor Departamentu Ochrony Ludności - Ministerstwo Spraw Wewnętrznych i Administracji, Ilona Dąbrowska - Doktor - Uniwersytet Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie, Marcin Kowalski - Członek Zarządu Głównego Polski Czerwony Krzyż, Wojciech Wróblewski - Dyrektor Departamentu Bezpieczeństwa Caritas Polska.
- Dyskutowano o tym jak faktycznie wygląda współpraca samorządów z wyspecjalizowanymi organizacjami humanitarnymi – na poziomie gmin, powiatów i województw. Punktem wyjścia do dyskusji była prezentacja wniosków z badań Think Tanku Polskiego Czerwonego Krzyża, który od miesięcy monitoruje wdrażanie ustawy o ochronie ludności i obronie cywilnej w setkach gmin i powiatów w całym kraju. Najważniejszy wniosek z raportu - ponad 75% gmin i 60% powiatów nie jest pewnych swojej gotowości na kryzys, a ponad 20% gmin oraz powiatów wprost przyznaje brak gotowości. Bardzo ciekawy był głos Jakuba Jakubowskiego - Burmistrza Radzyna Podlaskiego, który opowiadał o swoich doświadczeniach związanych z włączeniem organizacji pozarządowych w system ochrony ludności.
6. Panel pt. „Fundusze europejskie i budżety samorządów w nowej perspektywie 2027+”.
- Panelistami byli: Agnieszka Bem - Profesor Uniwersytetu Ekonomicznego we Wrocławiu, Jacek Protas - obecnie poseł do Parlamentu Europejskiego a w latach 2006–2014 Marszałek Województwa Warmińsko-Mazurskiego, Beata Dudzińska -

Prezydent Urzędu Miasta Piła, Rafał Trzaskowski - Prezydent Miasta Stołecznego Warszawa, Jan Szyszko - Sekretarz Stanu w Ministerstwie Funduszy i Polityki Regionalnej.

Podczas spotkania zostały przedstawione finansowe zawilości dotyczące struktury budżetu unijnego po roku 2027: brak wydzielenia programów, ryzyko zmniejszenia środków na fundusze spójności i fundusze kierowanych do samorządów.

Wnioski: prace na funduszami po 2027 roku jeszcze trwają i nie ma jeszcze ich ostatecznego kształtu.

7. *Panel pt. „Lokalnie i skutecznie: jak silne samorządy wzmacniają państwo”*
Panelistami byli: Grzegorz Kubalski Zastępca Dyrektora Biura Związków Powiatów Polskich,

Cristian David - Rumunia – Przewodniczący Instytut Wolności i Demokracji, Rafał Romanowski – Poseł Sejm Rzeczypospolitej Polskiej, Marta Sulimowicz Wicestarosta Starostwo Powiatowe w Piasecznie Paweł Niewiadomski Prezydent Urząd Miasta Ostrołęki, Dominika Ogrodnik – Francja -Radna Gmina Is sur Tille.

Marta Sulimowicz Prezentowała ona swoje doświadczenia dotyczące relacji gmina – powiat i pojawiające się w tych relacjach problemy, szczególnie dotyczące wydawania pozwoleń na budowę w oparciu o miejscowe plany zagospodarowania przestrzennego uchwalane przez rady gmin. Dominika Ogrodnik przedstawiła obraz szczebli samorządowych oraz problemy z tym związane we Francji.

W dniu 02.03.2026 r. z uczestnikami kongresu spotkał się z Prezydent RP Karol Nawrocki. Kongresowi towarzyszyły prezentacje firm, których usługi dotyczyły między innymi zadań realizowanych przez samorząd gminny. Szczególnie interesujące były prezentacje dotyczące tworzenia systemu ochrony ludności i obrony cywilnej, szkoleń specjalistycznych dla pracowników gminnej pomocy społecznej i członków rad młodzieżowych oraz budowaniu energooszczędnych modułowych obiektów użyteczności publicznych np. przedszkoli i szkół. Co ciekawe niektóre firmy szkoleniowe oferują także pomoc w zakresie dofinansowania zewnętrznego realizowanych szkoleń. Ciekawym rozwiązaniem prezentowanym podczas kongresu była aplikacja, która za pomocą nadajników gps umieszczonych w samochodach odśnieżających daną gminę, obliczała rzeczywisty koszt jaki musi ponieść gmina w związku z obowiązkiem odśnieżania dróg podczas zimy.

W dniu 12.03.2026 Wiceprzewodnicząca Rady Miejskiej Magdalena Kądrowska uczestniczyła w symbolicznym otwarciu wyremontowanej sali gimnastycznej w Szkole Podstawowej im. Wojciecha Górskiego w Pamiętce przy udziale pani Burmistrz Doroty Lisickiej.

W dniu 18.03.2026 wraz z Panem mjr. Zygmuntem Latoszyńskim uczestniczyliśmy w mszy świętej poświęconej 82 rocznicy zamordowania przez Niemców ks. Czesława Oszkiela – proboszcza naszej parafii w latach 1934-1944.

W dniu 20.03.2026 roku razem z Robertem Drzewieckim Przewodniczącym Komisji Oświaty. Kultury i Sportu braliśmy udział w III Sesji Młodzieżowej Rady w Tarcynie.

W dniu 21.03.2026 wraz z Burmistrzem, Wiceprzewodniczącą Rady i Radnymi Ewelina Uzdowską, Marleną Sadową oraz Ireną Śmigasiewicz uczestniczyłem w zebraniu sprawozdawczo-wyborczym w OSP Prace Małe, na którym była poruszana między innymi kwestia nowego samochodu dla OSP Prace Małe.

PRZEWODNICZĄCY RADY

Daniel Plużyczka